
1

 
 

 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 40 del 21/08/2024 
 
 

Oggetto 
 

Approvazione della convenzione per l'utilizzo della graduatoria di merito approvata 
dal Comune di Cuneo, soggetto delegato alla gestione amministrativa della 
procedura concorsuale della Provincia di Cuneo per l’assunzione di n. 15 unità di 
“Istruttore di polizia locale faunistico ambientale” [Area degli Istruttori – ex 
categoria C], a tempo pieno e indeterminato. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione 
delle aree protette piemontesi; 
 
dato il perdurare dell’emergenza legata all’epidemia della Peste Suina Africana (PSA) che 
ha interessato il territorio gestito dall’Ente parco; 
 
richiamata la D.G.R. n. 18-8635 del 27/05/2024 – Adozione del “Piano Regionale di 
Interventi Urgenti per il controllo della peste suina africana e il depopolamento nella specie 
Cinghiale (Sus scrofa) nelle aree indenni della Regione Piemonte (PRIU Piemonte)”, anni 
2024-2029; 
 
considerata la necessità di intensificare e ottimizzare gli interventi di contenimento della 
specie Cinghiale (Sus scrofa), migliorando ed aumentando l'efficacia delle azioni e degli 
strumenti di gestione faunistica all'interno dell'area protetta, e di implementare anche il 
monitoraggio relativo alla possibile espansione del suddetto virus PSA nel territorio gestito 
dall’Ente così come esplicitato nei provvedimenti attuativi adottati dalla Regione Piemonte 
di cui al D.P.G.R. n. 15 del 15.03.2022 avente ad oggetto: “Legge regionale 30/1982, 
articolo 2, comma 2. Ulteriori Misure di regolamentazione delle attività venatorie e di 
controllo faunistico della specie cinghiale per l’eradicazione della Peste Suina Africana. 
Integrazione Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2022, n. 7” e 
successivi atti; 
 
vista la perdurante carenza di personale preposto a svolgere tali funzioni, in particolare nel 
settore della Vigilanza; 



2

 
richiamato il Decreto del Presidente n. 3 del 31/01/2024 “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 – PIAO dell'Ente di gestione delle aree protette 
del Po Piemontese”, ratificato con Deliberazione del Consiglio n. n. 9 del 07/02/2024, 
nonché il successivo DP n. 33 del 23/07/2024 di integrazione del medesimo PIAO 2024-
2026; 
 
richiamata la DGR 16-87/2024/XII del 02/08/2024 “Art. 6, comma 3 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e art. 19 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 "Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversita". Approvazione della prima tranche delle 
dotazioni organiche degli Enti di gestione delle Aree naturali protette per l'anno 2024”; 
 
ritenuto urgente dare mandato alla Direzione di procedere all’assunzione di una unità di 
Guardiaparco - Agente della vigilanza a tempo determinato di un anno, prevista per l’anno 
2024 nel sopra richiamato PIAO 2024-2026; 
 
viste le disposizioni normative che disciplinano il reclutamento dei pubblici dipendenti 
regionali, nonché delle vigenti disposizioni in materia finanziaria – che impongono alle 
Pubbliche Amministrazioni di adeguare le politiche di reclutamento del personale al 
principio di contenimento della spesa in coerenza con gli obiettivi fissati dai documenti di 
finanza pubblica – e della normativa vigente – in base alla quale le pubbliche 
amministrazioni possono attingere, previo accordo, a graduatorie concorsuali ancora 
valide approvate da altre amministrazioni; 
 
visto in particolare l’articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350 s.m.i. 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
finanziaria 2004)” che consente alle amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle limitazioni 
e dei vincoli alla spesa per il personale, di «…effettuare assunzioni anche utilizzando le 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le 
amministrazioni interessate…»; 
 
dato atto che pertanto l’utilizzo di graduatorie da parte di altri enti deve essere preceduto 
dalla sottoscrizione di una convenzione, con la quale vengono disciplinati le modalità di 
utilizzo della graduatoria degli/le idonei/e, gli effetti dell’accettazione o dell’eventuale rifiuto 
da parte del/la candidato/a idoneo/a, la durata dell’accordo; 
 
preso atto che, in attuazione della “Convenzione per lo svolgimento associato di attività e 
funzioni amministrative relative all’assunzione di personale dipendente”, stipulata tra il 
Comune di Cuneo e la Provincia di Cuneo in forza della quale il Comune di Cuneo era 
stato individuato quale soggetto cui era stata delegata la gestione amministrativa della 
procedura concorsuale in oggetto e con propria determinazione dirigenziale aveva avviato 
la procedura di selezione pubblica mediante concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 15 posti di «Istruttore di polizia locale faunistico ambientale» [Area degli 
Istruttori – ex categoria C] a tempo pieno e indeterminato presso la Provincia di Cuneo; 
 
preso atto altresì che la graduatoria formata a seguito della sopra richiamata procedura di 
selezione è stata approvata con determinazione dirigenziale n. 2183 del 24 novembre 
2023 da parte del Comune di Cuneo; 
 
rilevato che: 



3

 
• con lettera protocollo n. 4396 del 08/08/2024 l’E.G.A.P. Po Piemontese ha richiesto 
al Comune di Cuneo di poter ricorrere per le assunzioni alla suddetta graduatoria; 
• con lettera protocollo n. 65987 del 13/08/2024, registrata a ns prot. con n. 4468 pari 
data, il Comune di Cuneo ha fornito riscontro inviando lo schema di convenzione da 
sottoscrivere per l’utilizzo della suddetta graduatoria; 
  
visto lo schema di convenzione da stipulare con il Comune di Cuneo allegato al presente 
atto; 
  
ritenuto opportuno, pertanto, approvare con urgenza la suddetta convenzione con il 
Comune di Cuneo;  
 
ritenuto altresì opportuno dare mandato alla Direttrice dell’E.G.A.P. Po piemontese, 
dott.ssa Emanuela Sarzotti, di procedere alla sottoscrizione della convenzione poc’anzi 
richiamata, al netto di modifiche di dettaglio non sostanziali, nonché all’adozione di ogni 
atto conseguente per l’assunzione di una unità di Guardiaparco - Agente di vigilanza a 
tempo determinato di 1 anno; 
 
dato atto che è stato espresso il parere favorevole della Direttrice, dott.ssa Emanuela 
Sarzotti, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 
di approvare, sulla base di quanto specificato in premessa, lo schema di convenzione 
allegato al presente atto; 
 
di dare mandato alla Direzione dell’Ente di procedere alla sottoscrizione della convenzione 
con il Comune di Cuneo e all’adozione dei successivi atti e adempimenti necessari 
all’assunzione di una unità di Guardiaparco - Agente di vigilanza (ex categoria C) a tempo 
determinato di 1 anno;  
 
di dare atto che la convenzione decorre dalla data di presa d’atto delle risultanze dei 
verbali della commissione esaminatrice del concorso pubblico di cui trattasi e della 
conseguente graduatoria e ha durata limitata al periodo di validità della graduatoria 
concorsuale stessa.  
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 
 
  

IL PRESIDENTE  LA SEGRETARIA 
ROBERTO SAINI  EMANUELA SARZOTTI 

   
 

 
 
 
 



4

 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE 
Il presente decreto, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicato sul sito 
dell’Ente www.parcopopiemontese.it  per 15 giorni consecutivi, alla Sezione Albo Pretorio ALBO PRETORIO 
DIGITALE - Ente G. A. P. Po Piemontese (servizipubblicaamministrazione.it). 

http://www.parcopopiemontese.it/
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Pubblicazioni.aspx?RicCro=1&CE=egapppmnts1546
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Pubblicazioni.aspx?RicCro=1&CE=egapppmnts1546

